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asarlarining dunyo bo‘ylab o‘rganilishi va qadrlanishi to‘g‘risidagi ma’lumotlar 

nafaqat adabiyotshunoslar, balki keng kitobxonlar uchun ham qimmatli 

hisoblanadi. Bu tadqiqotlar orqali o‘zbek madaniyatining ulug‘ namoyandalari 

merosini xalqaro miqyosda targ‘ib qilishga katta hissa qo‘shiladi. 
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Kalit so`zlar: ta’lim, o‘quvchi, metodlar, vositalari, bilim, ko‘nikma, baho, 

pedagogic, biologiya. 

 

Ta’lim jarayonida o‘quvchi o‘qituvchining bevosita rahbarligida, ta’lim 

mazmuni, metodlari, vositalari va shakllari yordamida organik olamning 

qonuniyatlari, hodisa va voqealaming mohiyati, o‘ziga xos xususiyatlarini 

o‘rganadi va bilim, ko‘nikma hamda malakalarni egallaydi. Bundan ko‘rinib 

turibdiki, o‘quvchilar uchun o‘quv jarayoni bilish jarayoni, uning faoliyati esa 

bilish faoliyatidir. 

O‘qituvchi ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etadi, 

boshqaradi, nazorat qiladi, baholaydi va o‘qitishdan ko‘zda tutilgan ta’limiy, 

tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlami amalga oshirish orqali shaxsning har 

tomonlama rivojlanishiga zamin yaratadi. O‘qituvchi uchun ta’lim jarayoni 

o‘quvchilarning faoliyati bilan uzviy bog‘langan va mazkur jarayonni tahlil 

qiladigan, umumlashtirib, tegishli hollarda o‘zgartirishlar kiritadigan ish jarayoni, 

kasbiy pedagogik faoliyati sanaladi. Darsda o‘quvchilarning bilish faoliyati va 

o‘qituvchining pedagogik faoliyati bir-biriga uyg‘un ravishda tashkil 

etilgandagina o‘qitishdan ko‘zda tutilgan maqsadlarga erishish mumkin. 

O‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etish va boshqarish dars strukturasining 

asosini tashkil etadi. Shu sababli bu masalani chuqurroq o‘rganish maqsadga 

muvofiq. Biologiyani o‘rganishda o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish 

uchun darsning, o‘quvchilarning o‘tgan mavzu yuzasidan o‘zlashtirgan bilim, 

ko‘nikma va malakalarinianiqlash,ularnitizimlashtirish, 

yangimavzuyuzasidano‘zlashtirilganbilim, ko‘nikma va malakalami nazorat 

qilish va baholash, shuningdek, yangi mavzuni o‘rganish jarayonida lokal 

texnologiyalardan foydalanish maqsadga muvofiq. Biologiyani o‘qitishda local 

darajadagi pedagogic texnologiyalardan “Keys”, “Insert”, “Waster”, Venn 

diagrammasi, “Aqliy hujum”, “Kichik guruhlarda ishlash”, “Atamalar zanjiri”, 

“Atamalar varag‘i”, tezkor o‘yinlar va o‘yin mashqlaming turli shakllaridan 

foydalanish tavsiya etiladi. Biologiya kursi mazmunidagi muammoli masalalami 

o‘qitishda “Keys”dan foydalanish yuqori samara beradi. “Keys” — case studies 

ingliz  tilidan olingan  bo‘lib,  jarayon yoki vaziyat degan ma’noni beradi. 

Dastlab bu texnologiyadan biznesmen va tadbirkorlami o‘qitishda foydalanilgan 

bo‘lib, hozirgi paytda o‘qitiladigan fanning mazmunidan kelib chiqqan holda, 

tirik organizmlarda boradigan jarayonlaming tashqi va ichki, obyektiv va 

subyektiv omillari yuzasidan  muammoli vaziyatlar yaratilib ularni hal etish 

uchun o‘quv munozaralari tashkil etiladi. Biologiyani o‘qitishda dastur 

mazmunidagi evolyutsion tushunchalar   yetakchilik qilgan, shuningdek, 

munozarali “o‘simliklarning paydo bo‘lishi va rivojlanishi”, “hayvonot olamining 
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paydo bo‘lishi va rivojlanishi” kabi mavzularni o‘qitishda foydalanish mumkin. 

Ta’lim-tarbiya jarayonida keysdan foydalanish uchun o‘qituvchi: 

dastur mazmunidagi muammoli mavzulami aniqlashi, shu mavzularni o‘qitish 

uchun muammoli savol-topshiriqlar tuzishi; 

•  dars davomida muammoli savol-topshiriqlaming qiyinchilik darajasiga 

ko‘ra yakka tartibda yoki o‘quvchilarning kichik guruhlarida mustaqil ishlami 

tashkil etilishini aniqlash.  

• o‘quvchilarning bilish faoliyatini mazkur muammolarni hal etish, o‘quv 

munozaralari orqali bahsda qatnashtirish yo‘llarini rejalashtirishi; 

• muammoli savol-topshiriqlar asosida tashkil etilgan o‘quv munozaralarida 

yakuniy fikrni vujudga keltirishi lozim. 

Dastur mazmunidagi faqat faktik materiallarni o‘rganish nazarda tutilgan 

mavzularda Insertdan foydalanish tavsiya etiladi. Insert - lokal darajadagi 

pedagogik texnologiya bo‘lib, o‘quvchilar tomonidan o‘quv materialidagi asosiy 

g‘oya va faktik materiallarni-anglashiga zamin yaratish maqsadida qo‘llaniladi. 

O‘quvchilami Insert yordamida ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun ularga 

o‘rganiladigan o‘quv materiallari va maxsus jadval tarqatiladi. O‘quvchilar har 

bir jumlani o‘rganib chiqib, maxsusjadvalgamuayyansimvollaryordamida 

belgilashtavsiya etiladi.  

Agar jumlada berilgan ma’lumot shu kungacha o‘zlashtirgan bilimlariga mos 

kelsa, “Bilaman” - V, agar ma’lumotlar tushunarli va yangi bo‘lsa, u holda 

“Ma’qullayman” +, agar ma’lumotlar o‘quvchilar o‘zlashtirgan bilimlariga mos 

kelmasa, u holda “o‘rganish lozim” , o‘quvchilar o‘quv materiallarini 

o‘zlashtirishda qiyinchilik his etsa, u holda “Tushunmadim?” belgisini qo‘yadi. 

Biologiyani o‘qitishda maqsadga muvofiq ta’sir ko‘rsatish va qulay ijtimoiy-

psixologik muhitni vujudga keltirishi o‘qituvchi tomonidan qo‘llanilgan 

pedagogik texnologiyalarga bog‘liq bo‘ladi. Didaktikada ishlab chiqilgan har 

qanday texnologiya o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish va ta’lim 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi, lekin quyidagi texnologiyalarda mazkur 

masala asosiy g‘oyani egallaydi:  

1. Didaktik o‘yin texnologiyalari. 

2. Muammoli ta’lim texnologiyalari. 

3. Modulli ta’lim texnologiyalari. 

4. Hamkorlikda o‘qitish texnologiyasi. 

5. Loyihalash texnologiyasi.  

Didaktik o‘yinli texnologiyasida yetakchi o‘rinlarni ta’lim beruvchi, 

rivojlantiruvchi, tarbiyalovchi, kommunikativ funksiyalar egallab, qolgan 

funksiyalar ularga ilova bo‘ladi. Muammoli ta’lim texnologiyasida aqliy faoliyat 
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usullarini shakllantirish, ijodiy faoliyatga yo‘llash, mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirish funksiyalari etakchi o‘rinni egallaydi, qolgan funksiyalar ularga 

go‘yoki bo‘ysunadi. Shu asnoda boshqa texnologiyalarning ham didaktik 

funksiyalarini tahlil etish mumkin. 

Biologiya o‘qituvchisi darsda o‘rganiladigan mavzuning ta’limiy, tarbiyaviy 

va rivojlantiruvchi maqsadlari va pedagogik texnologiyalarning didaktik 

funksiyalarini hisobga olgan holda qaysi texnologiyadan foydalanishini ilmiy-

metodik asosda tanlagandagina ko‘zlangan maqsadga va samaradorlikka erishadi. 
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